
CPF: ***389343**
IP com n°: 192.168.100.101

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
2406

ISSN 2764-7129

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

TERCEIROS

Volume: 13 - Número: 1227 de 7 de Abril de 2025

DATA: 07/04/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99991260981

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. Rio Branco, nº111, Pedreiras - MA, 65725-000,                             

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - em 
07/04/2025 17:43:28 - IP com n°: 192.168.100.101 - www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2406

aDOM 1/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 1dfa5717-55c8-409f-852c-388b0250dec2



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1227/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

EXONERAÇÃO: 031/2025 - PORTARIA Nº 031/2025 - SEMUS

CONCEDER: 0035-T/2025 - PORTARIA R.H. Nº. 0035-T/2025 

CONCEDER: 043/2025 - PORTARIA R.H. Nº. 043/2025 

CONCEDER: 048-B/2025 - PORTARIA R.H. Nº. 048-B/2025 

CONCEDER: 0053-A/2025 - PORTARIA R.H. Nº. 0053-A/2025 

CONCEDER: 056/2025 - PORTARIA Nº 056/2025.

CONCEDER: 0056-A/2025 - PORTARIA R.H. Nº. 0056-A/2025 

CONCEDER: 057/2025 - PORTARIA Nº 057/2025.

CONCEDER: 058/2025 - PORTARIA Nº 058/2025.

CONCEDER: 059/2025 - PORTARIA Nº 059/2025.

CONCEDER: 060/2025 - PORTARIA Nº 060/2025.

CONCEDER: 061/2025 - PORTARIA Nº 061/2025.

CONCEDER: 062/2025 - PORTARIA Nº 062/2025.

CONCEDER: 0064-A/2025 - PORTARIA R.H. Nº. 0064-A/2025

CONCEDER: 096/2025 - PORTARIA R.H. Nº.096/2025

CONCEDER: 096/2025 - PORTARIA R.H. Nº.096-A/2025

CONCEDER: 96-B/2025 - PORTARIA R.H. Nº.96-B/2025

LICITAÇÕES

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO: 20230043/2025 - EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20230043/2025 - EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250256/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250258/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250260/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250272/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

José Anderson da Silva Lima  - CPF: ***.389.343-** - Data: 07/04/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2406

aDOM 2/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 1dfa5717-55c8-409f-852c-388b0250dec2



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1227/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 031/2025

PORTARIA Nº 031/2025 - SEMUS

    

“EXONERA COORDENADOR DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS II DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA”

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras, Estado do Maranhão, ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do município,

CONSIDERANDO as determinações contidas na instrução de processos de despesas da administração pública;

CONSIDERANDO que se faz necessário um servidor na administração pública como responsável pela fiscalização da execução dos contratos 

firmados pela administração pública

RESOLVE:

Art. 1º — Exonerar o Sr. Rodolpho Vasconcelos Arrais da Cruz, inscrito sob CPF Nº 008.328.913-55   e RG Nº 019002162001-2 SSP/MA, do 

cargo de Coordenador do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II, lotado na Secretaria de Saúde do Município de Pedreiras-MA. 

Art. 2° — Esta portaria entra em vigor na data da assinatura, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

                                                                                   PEDREIRAS – MA, 07 de ABRIL DE 2025

Arilene Bezerra Oliveira Leitão

Secretária Municipal de Saúde

Portaria Nº104/2025 - GP

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DE PEDREIRAS - PORTARIAS - CONCEDER: 0035-T/2025

PORTARIA R.H. nº. 0035-T/2025 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) ALVARO GOMES PACHECO FILHO, 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares referente ao período aquisitivo 
2022/2023 e a serem gozadas de 10/03/2025 a 09/04/2025, do cargo de Agente Administrativo, junto a Secretaria Municipal de Fundação Pedreirense de 
cultura e turismo / Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 06 de Fevereiro0 de 2025.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS
Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DE PEDREIRAS - PORTARIAS - CONCEDER: 043/2025

PORTARIA R.H. nº. 043/2025 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) ALESSANDRA VIANA DOS SANTOS, 180 (CENTO E OITENTA) dias de Licença Medica a serem gozadas de 15/02/2025 
a 14/08/2025, do cargo de A.O.S.D, junto a Secretaria Municipal de Administração / Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 14 de Fevereiro de 2025.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS
Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - Data: 07/04/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2406

aDOM 3/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 1dfa5717-55c8-409f-852c-388b0250dec2



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1227/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DE PEDREIRAS - PORTARIAS - CONCEDER: 048-B/2025

PORTARIA R.H. nº. 048-B/2025 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) ELIELBA OLIVEIRA LINS, 90 (NOVENTA) dias de Licença Medica a serem gozadas de 19/02/2025 a 19/05/2025, do 
cargo de Agente Administrativo, junto a Secretaria Municipal de Finança / Regime Estatutário.
Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 19 de Fevereiro de 2025.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS
Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DE PEDREIRAS - PORTARIAS - CONCEDER:
0053-A/2025

PORTARIA R.H. nº. 0053-A/2025 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) JAMARISEN OLIVER OLIVEIRA JANSEN, 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares referente ao período aquisitivo 
2023/2024 e a serem gozadas de 17/03/2025 a 16/04/2025, do cargo de Guarda Municipal, junto a Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito / 
Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 24 de Fevereiro0 de 2025.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS
Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - CONCEDER: 056/2025

PORTARIA Nº 056/2025.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do 
município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Luís Carlos Sousa da Silva, designado a Função de Segurança, portador do CPF n° 008.568.483-01 e RG n° 000118501499-0, o 
valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais), equivalente a 01 (uma) diária, para custear despesas de viagem a São Luis - MA, no dia 31 de Março de 2025, 
onde irá acompanhar paciente, que se encontra em crise/surto e necessita de internação na Clinica La Ravardiere , na Bairro Olho D’agua, São Luís - MA.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação orçamentária: 10 122 0002 
2.058 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de 
despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE IMPOSTO E 
TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 31 de Março de 2025.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –
Portaria nº 104/2025-GP

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DE PEDREIRAS - PORTARIAS - CONCEDER:

José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - Data: 07/04/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2406

aDOM 4/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 1dfa5717-55c8-409f-852c-388b0250dec2



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1227/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

0056-A/2025

PORTARIA R.H. nº. 0056-A/2025 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) NILMA ARAUJO MELO, 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares referente ao período aquisitivo 2022/2023 e a serem 
gozadas de 07/03/2025 a 06/04/2025, do cargo de Assistente Social, junto a Secretaria Municipal de Assistência Social / Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 27 de Fevereiro0 de 2025.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS
Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - CONCEDER: 057/2025

PORTARIA Nº 057/2025.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do 
município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Rodolfo Guimarães de Sá, Motorista, portador do CPF n° 061.885.683-82 e RG n° 4017123, o valor de R$ 120,00 (cento e vinte 
reais), equivalente a 01 (uma) diária, para custear despesas de viagem a Bacabal-MA, no dia 02 de Abril de 2025, onde irá transportar paciente para o 
Clinica Mauricio de Carvalho, Localizado R. Magalhaes de Almeida, 606 - Centro, Bacabal- MA.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação orçamentária: 10 122 0002 
2.058 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de 
despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE IMPOSTO E 
TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 02 de Abril de 2025.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –
Portaria nº 104/2025-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - CONCEDER: 058/2025

PORTARIA Nº 058/2025.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do 
município.

RESOLVE:

I — Conceder a Sra. Rosylene Monteiro Guimarães, Motorista, portador do CPF n° 630.512.143.53 e RG n° 4351621, o valor de R$ 120,00 (cento e 
vinte reais), equivalente a 01 (uma) diária, para custear despesas de viagem a São Luís - MA, no dia 02 de Abril de 2025, onde irá transportar paciente 
para consulta e exames no Hospital Centroimagem Localizado R. Honorio de Paiva nº383 - Piçarra, Teresina - PI.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação orçamentária: 10 122 0002 
2.058 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de 
despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE IMPOSTO E 
TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 02 de Abril de 2025.

José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - Data: 07/04/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2406

aDOM 5/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 1dfa5717-55c8-409f-852c-388b0250dec2



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1227/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –
Portaria nº 104/2025-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - CONCEDER: 059/2025

PORTARIA Nº 059/2025.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do 
município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Rodolfo Guimarães de Sá, Motorista, portador do CPF n° 061.885.683-82 e RG n° 4017123, o valor de R$ 120,00 (cento e vinte 
reais), equivalente a 01 (uma) diária, para custear despesas de viagem a Teresina-PI, no dia 03 de Abril de 2025, onde irá transportar paciente para o 
Hospital São Marcos, Localizado R. Olavo Bilac nº2300, - Centro, Teresina- PI.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação orçamentária: 10 122 0002 
2.058 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de 
despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE IMPOSTO E 
TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 03 de Abril de 2025.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –
Portaria nº 104/2025-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - CONCEDER: 060/2025

PORTARIA Nº 060/2025.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do 
município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Huermison de Lima Santos Lucena, Motorista, portador do CPF n° 009.148.394-89 e RG n° 0558970320157, o valor de R$ 120,00 
(cento e vinte reais), equivalente a 01 (uma) diária, para custear despesas de viagem a Teresina-PI, nos dias 01 de abril de 2025, onde irá transportar 
paciente para o Hospital São Marcos questões Oncológicas, Localizado R. Olavo Bilac, nº2300 - Teresina - PI.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação orçamentária: 10 122 0002 
2.058 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de 
despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE IMPOSTO E 
TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 01 de Abril de 2025.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –
Portaria nº 104/2025-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - CONCEDER: 061/2025

PORTARIA Nº 061/2025.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do 
município.

RESOLVE:

José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - Data: 07/04/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2406

aDOM 6/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 1dfa5717-55c8-409f-852c-388b0250dec2



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1227/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

I — Conceder ao Sr. Huermison de Lima Santos Lucena, Motorista, portador do CPF n° 009.148.394-89 e RG n° 0558970320157, o valor de R$ 120,00 
(cento e vinte reais), equivalente a 01 (uma) diária, para custear despesas de viagem a Teresina-PI, nos dias 02 de abril de 2025, onde irá transportar 
paciente para o Hospital São Marcos questões Oncológicas, Localizado R. Olavo Bilac, nº2300 - Teresina - PI.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação orçamentária: 10 122 0002 
2.058 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de 
despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE IMPOSTO E 
TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 02 de Abril de 2025.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –
Portaria nº 104/2025-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - CONCEDER: 062/2025

PORTARIA Nº 062/2025.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do 
município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Huermison de Lima Santos Lucena, Motorista, portador do CPF n° 009.148.394-89 e RG n° 0558970320157, o valor de R$ 120,00 
(cento e vinte reais), equivalente a 01 (uma) diária, para custear despesas de viagem a Teresina-PI, nos dias 03 de abril de 2025, onde irá transportar 
paciente para o Hospital São Marcos questões Oncológicas, Localizado R. Olavo Bilac, nº2300 - Teresina - PI.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação orçamentária: 10 122 0002 
2.058 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de 
despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE IMPOSTO E 
TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 02 de Abril de 2025.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –
Portaria nº 104/2025-GP

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DE PEDREIRAS - PORTARIAS - CONCEDER:
0064-A/2025

PORTARIA R.H. nº. 0064-A/2025

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) TERESINHA DE JESUS SENA FERNANDES, 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares referente ao período aquisitivo 
2024/2025 e a serem gozadas de 06/03/2025 a 05/04/2025, do cargo de Assistente Social, junto a Secretaria Municipal de Assistência Social / Regime 
Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 06 de MARÇO de 2025.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS
Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - Data: 07/04/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2406

aDOM 7/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 1dfa5717-55c8-409f-852c-388b0250dec2



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1227/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DE PEDREIRAS - PORTARIAS - CONCEDER: 096/2025

PORTARIA R.H. nº.096/2025

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DE MORAIS, 30 dias (FÉRIAS REGULARES) regulamentares referentes 

aos períodos aquisitivos (2023/2024), a serem gozadas de 05/05/2025 A 04/06/2025, do cargo de AUX DE ENFERMAGEM, junto a Secretaria 

Municipal de Saúde / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 07 de abril de 2025

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DE PEDREIRAS - PORTARIAS - CONCEDER: 096/2025

PORTARIA R.H. nº.096-A/2025

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) EMILIA CASTRO ARAUJO RIBEIRO, 30 dias (FÉRIAS REGULARES) regulamentares referentes aos períodos 

aquisitivos (2022/2023), a serem gozadas de 12/05/2025 A 10/06/2025, do cargo de AOSD, junto a Secretaria Municipal de Saúde / Regime 

Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 07 de abril de 2025

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DE PEDREIRAS - PORTARIAS - CONCEDER: 96-B/2025

PORTARIA R.H. nº.96-B/2025

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) EDNA CLAUDIA DA SILVA SOUZA SILVA, 90 dias (LICENÇA PRÊMIO) regulamentares referentes aos períodos 

aquisitivos 2018/2023, a serem gozadas de 12/05/2025 A 12/08/2025, do cargo de AOSD, junto a Secretaria Municipal de Saúde / Regime 

Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 07 de abril de 2025

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS 

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO:
20230043/2025

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 20230043/2023. DISPENSA Nº 004/2023. PARTES: Prefeitura Municipal de 
Pedreiras/MA, através do Fundo Municipal Saúde e o senhor Carlos Henrique de Aragão Vasconcelos, brasileiro, portador do CPF 234.155.504-78, 
residente e domiciliado na Rua do Planalto, nº 525, Augustinópolis – TO, CEP: 77.690-000, LOCATOR. OBJETO: As partes, por mútuo consentimento 
resolvem Rescisão Amigável do Contrato nº 20230043/2023, oriundo da Dispensa nº 004/2023, referente a Locação de imóvel localizado na Avenida Rio 
Branco, nº 1003, Bairro: Engenho, destinado ao funcionamento do Centro de Especialidades Médicas – CEM. BASE LEGAL: Parágrafo Primeiro da 

José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - Data: 07/04/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2406

aDOM 8/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 1dfa5717-55c8-409f-852c-388b0250dec2



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1227/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

Cláusula Décima Sexta, do Contrato, bem como o Inciso II, Art. 79 da Lei Federal nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal de Saúde, Arilene 
Bezerra Oliveira Leitão, e o Sr. Carlos Henrique de Aragão Vasconcelos. Pedreiras/MA, 28 de fevereiro de 2025. Arilene Bezerra Oliveira Leitão, 
Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - EXTRATO DO II TERMO ADITIVO DE CONTRATO:
20230043/2025

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE CONTRATO nº 20230043/2023. PARTES: Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA, através da 
Secretaria Municipal Saúde e o senhor Carlos Henrique de Aragão Vasconcelos, brasileiro, portador do CPF 234.155.504-78, residente e domiciliado na 
Rua do Planalto, nº 525, Augustinópolis – TO, CEP: 77.690-000. OBJETO: PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato para a Locação de imóvel 
localizado na Avenida Rio Branco, nº1003, Bairro: Engenho, destinado ao funcionamento do Centro de Especialidades Médicas – CEM e Maternidade de 
Pedreiras/MA. VALOR: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais): PRAZO DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá a vigência a partir do dia 
02/01/2025 a 31/12/2025. DOTAÇÃO: ORGÃO: ORGÃO: 02 Poder Executivo: UNIDADE GESTORA: 0217 Fundo Municipal de Saúde: 
PROJETO/ATIVIDADE: 10 122 0022 2.058 Gestão do Fundo Municipal de Saúde: CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.36.00 Outros serv. de 
terceiros pessoa física. BASE LEGAL: O objeto deste termo está em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 57, inciso II. FORO: Comarca de Pedreiras, 
Estado do Maranhão. Pedreiras/MA, 20 de dezembro de 2024.Arilene Bezerra Oliveira Leitão, Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:
20250256/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250256/2025 . PARTES: SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO e a empresa: JACINTO 
GONÇALVES DE LIMA NETO - EPP, inscrita no CNPJ 23.659.147/0001- 93. OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de materiais de 
construção em geral, equipamentos de segurança, ferramentas e acessórios, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo de Pedreiras-MA, conforme PREGÃO Nº PE 010-2024 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021 
e suas alterações. VALOR: R$ 51.429,20 (cinquenta e um mil, quatrocentos e vinte e nove reais e vinte centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Exercício 2025 Atividade 0208.151220002.2.031 Gestão da secretaria de Infraestrutura e urbanismo , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 51.429,20. VIGÊNCIA: 20 de Março de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) 
MARCOS BRUNIERI DE FREITAS - Sec. Mun.de Infraestrutura e Urbanismo, pela Contratante e a Sr.(a) JACINTO GONÇALVES DE LIMA NETO, 
pela contratada. Pedreiras - MA, 20 de Março de 2025. MARCOS BRUNIERI DE FREITAS Sec. Mun.de Infraestrutura e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250258/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250258/2025 . PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa: JACINTO GONÇALVES DE 
LIMA NETO - EPP, inscrita no CNPJ 23.659.147/0001-93. OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de materiais de construção em geral, 
equipamentos de segurança, ferramentas e acessórios, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde Pedreiras-MA, conforme PREGÃO Nº 
PE 010-2024 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações. VALOR: R$ 5.493,60 (cinco mil, 
quatrocentos e noventa e três reais e sessenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 0217.103010006.2.065 Gestão do 
PAB - Ações e Serviços de Saúde da Atenção Básica , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de 
R$ 2.399,80, Exercício 2025 Atividade 0217.103020005.2.059 Gestão do MAC - Assistência Média e Alta Complexidade , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 3.093,80. VIGÊNCIA: 20 de Março de 2025 a 31 de Dez embro de 2025. 
SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante e a Sr.(a) JACINTO 
GONÇALVES DE LIMA NETO, pela contratada. Pedreiras - MA, 20 de Março de 2025. ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO Secretária 
Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250260/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250260/2025 . PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: JACINTO GONÇALVES 
DE LIMA NETO - EPP, inscrita no CNPJ 23.659.147/0001-93. OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de materiais de construção em geral, 
equipamentos de segurança, ferramentas e acessórios, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social de Pedreiras-MA, conforme 
PREGÃO Nº PE 010 -2024 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações. VALOR: R$ 
7.018,80 (sete mil, dezoito reais e oitenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 0218.082440016.2.072 Gestão do 
serviço de atenção integral a Família - PAIF , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 
3.172,30, Exercício 2025 Atividade 0218.082440016.2.076 Gestão do IGD - SUAS , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 3.846,50. VIGÊNCIA: 20 de Março de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) 
STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES - Secretária Mun. de Assistência Social, pela Contratante e a Sr.(a) JACINTO GONÇALVES DE LIMA 
NETO, pela contratada. Pedreiras - MA, 20 de Março de 2025. STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES Secretária Mun. de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250272/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250272/2025. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa: PRECISION SOLUÇÕES EM 
DIAGNOSTICOS LTDA, inscrita no CNPJ 10.430.441/0001-87. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de reagentes para bioquímica, 
hematologia e imunologia, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras -MA, conforme PREGÃO Nº PE 028 -2024 e 
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 104.322,95 (cento e quatro mil, trezentos e vinte e dois reais e 

noventa e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 0217.101220002.2.058 Gestão do Fundo Municipal de Saúde , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00; Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.35, no valor de R$ 52.172,20, Exercício 2025 Atividade; 
0217.103010006.2.065 Gestão do PAB - Ações e Serviços de Saúde da Atenção Básica, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.35, no valor de R$ 52.150,75. VIGÊNCIA: 04 de abril de 2025 a 31 de dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE 

José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - Data: 07/04/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2406

aDOM 9/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 1dfa5717-55c8-409f-852c-388b0250dec2



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1227/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde pela Contratante e Sr.(a) SORMANE SILVA SANTANA, pela contratada. Pedreiras -
MA, 04 de abril de 2025. ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO, Secretária Municipal de Saúde.

José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - Data: 07/04/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2406

aDOM 10/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 1dfa5717-55c8-409f-852c-388b0250dec2



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1227/2025 - 07/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos
Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz
Vice-prefeito

Márcio Francigard Furtado e Silva
Presidente - CMP

Edvan Ferreira Matos
Controlador Geral Geral - CGM

Raí Brito de Araújo
Diretor do Departamento de Defesa Civil -
COMDEC

Wescley Brito da Silva
Presidente da Fundação Pedreirense de Cultura e 
Turismo - FUP

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Secretária Chefe de Gabinete - GP 

Talyson de Medeiros Melo
Presidente do Instituto Municipal de Previdência de 
Pedreiras - IMPP

Sérgio Luís da Silva Benigno
Procurador Geral - PGM

Damião Felipe Barbosa
Secretário Municipal de Administração - SEMAD

Marcos Antonio da Costa Alves
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - SEMAPP

Sterphanne Caroline Melo Mendes
Secretária Municipal de Assistência Social -
SEMAS

David Winston Lira Ximenes
Secretário Municipal de Educação -  SEMED

Valdemir Conceição Silva
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Juventude - SEMEL

Jânio Luiz Marques Fernandes
Secretário Municipal de Finanças - SEFIN

Francisco Rodrigues Morais Filho
Secretário Municipal de Governo - SEGOV 

Marcos Brunieri de Freitas
Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - SINFRAU

Aldeclei Farias Reis
Secretário Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretário Municipal de Planejamento - SMP 

Raquel Melo de Sá Barreto
Secretária Municipal de Politicas para Mulheres -
SMPM

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretária Municipal de Saúde Saúde -  SEMUS

Magnus Vinicius Gomes Branquinho
Secretário Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito - SSPT

José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - Data: 07/04/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2406

aDOM 11/11www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 1dfa5717-55c8-409f-852c-388b0250dec2


		2025-04-07T17:44:25-0300


		2025-04-07T17:44:33-0300




